- CIRCULAR -

N.Refª: 24/2019
Data: 26/03/19

Assunto: Reconhecimento PRÁTICAS RS e Sustentabilidade

Exmos. Senhores,

Pelo eventual interesse, informa-se que se encontram abertas, até 15 de Abril, as
candidaturas para a 5ª Edição do Reconhecimentos de Práticas em Responsabilidade
Social e Sustentabilidade, organizada pela APEE- Associação Portuguesa de Ética
Empresarial.

Uma iniciativa nacional, que visa distinguir a implementação de políticas e modelos de
boa governação em organizações dos sectores público e privado, com e sem fins
lucrativos, com boas práticas em Responsabilidade Social Corporativa e Sustentável.

As áreas a serem avaliadas e premiadas dividem-se em dois Eixos. O Eixo I dedicado à
Responsabilidade Social que avalia as seguintes categorias: Direitos Humanos,
Trabalho Digno e Conciliação, Ambiente – Redução de Impactes, Ambiente – Água e
Energia, Mercado, Comunidade, Voluntariado, Partes Interessadas e Comunicação.

A iniciativa organizada pela APEE- Associação Portuguesa de Ética Empresarial conta
com o apoio da AIP (Associação Industrial Portuguesa), CCP (Confederação do
Comércio e Serviços de Portugal), CIP (Confederação Empresarial de Portugal),
Associação Mutualista do Montepio, Aliança, IAPMEI (Agência para a Competitividade
e Inovação) e da GCNP (Global Compact Network Portugal).

Para mais detalhes poderão consultar o site da http://praticasrs.apee.pt/candidaturas
ou o site da APEE (www.apee.pt).

Com os melhores cumprimentos,

Ana Vieira
Secretária-Geral

http://praticasrs.apee.pt/
http://praticasrs.apee.pt/
http://www.apee.pt/
http://www.apee.pt/
http://praticasrs.apee.pt/candidaturas
http://www.apee.pt/